Psal. 78.
Psal. 58.

CAPUT XXXIII.

Ab eo, quod formavit Deus, mutatur Adam, sed in pejus per iniquitatem suam: ab eo, quod operata est iniquitas, mutatur fidelis, sed in melius per gratiam Dei: illa ergo mutatio fuit prævaricatoris primi, hæc secundum Psalmistam, *mutatio dexteræ excelsi.* *Araus. II. c. 15.*

Psal. 76.

CAPUT XXXIV.

Nemo ex eo, quod videtur habere, gloriatur, tamquam non acceperit, aut ideo se putet accepisse, quia litera extrinsecus, vel ut legitur, apparuit, vel ut audiretur, sonuit. Nam sicut Apostolus dicit: *Si per legem iustitia, ergo Christus gratis mortuus est. Ascendens in altum captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus.* Inde habet, quicumque habet. Quisquis autem inde se habere negat, aut verè non habet, aut id, quod habet, auferetur ab eo. *Araus. II. cap. 16.*

1. Cor. 4. b.

Gal. 2. d.

Ephes. 4. b.

Psal. 67.

Matt. 25. c.

CAPUT XXXV.

Fortitudinem gentilium mundana cupiditas, fortitudinem Christianorum Dei charitas facit, quæ diffusa est in cordibus nostris non per voluntatis arbitrium, sed per Spiritum sanctum, qui datus est nobis, nullis meritis gratiam prævenientibus. *Araus. II. c. 17.*

Rom. 5. d.

CAPUT XXXVI.

Debetur merces bonis operibus, si fiant, sed gratia, quæ non debetur, præcedit, ut fiant. *Araus. c. 18.*

CAPUT XXXVII.

Natura humana, etiam si in illa integritate, in qua est condita, permaneret, nullo modo se ipsam creatore suo non adjuvante fervaret. Unde cum sine gratia Dei salutem non possit custodire, quam accepit, quomodo sine Dei gratia poterit reparare, quod perdidit? *Araus. II. cap. 19.*

CA.

CAPUT XXXVIII.

Esais 26. d. Multa in homine bona fiunt, quæ non facit homo. Nulla vero facit homo bona, quæ non Deus præstet, ut faciat homo. *Araus. II. c. 20.*

CAPUT XXXIX.

Gal. 2. d. Sicut eis, qui volentes in lege justificari, & a gratia exciderunt, verissime dicit Apostolus, *Si ex lege iustitia est, ergo Christus gratis mortuus est.* Jam hic enim erat lex; & non justificabat, jam hic erat & natura, & non justificabat: ideo Christus non gratis mortuus est: ut & lex per illum impleretur, qui dixit: *Non veni legem solvere, sed adimplere:* & natura per Adam perditam, per illum repararetur, qui dixit, *venisse se querere, & salvare, quod perierat.* *Araus. II. cap. 21.*

Matt. 5. c.

Luc. 19. b.

CAPUT XL.

Nemo habet de suo, nisi mendacium, & peccatum. Si quis autem habet homo veritatem, atque iustitiam, ab illo fonte est, quem debemus fitire in hac eremo, ut ex eo, quasi guttis quibusdam inrorati non deficiamus in via. *Araus. II. cap. 22.*

CAPUT XLI.

Suam voluntatem homines faciunt, non Dei, quando id agunt, quod Deo displicet. Quando autem ita faciunt, quod volunt, ut divinæ ferviant voluntati; quamvis volentes agant, quod agunt, illorum tamen voluntas est, a quo præparatur, & obitur, quod volunt. *Araus. II. c. 23.*

CAPUT XLII.

Joann. 15. d. Ita sunt in vite palmites, ut viti nihil conferant, sed inde accipiant, unde vivant. Sic quippe vitis est in palmitibus, ut vitale subministret eis, non sumat ab eis. Ac per hoc & manentem in se habere Christum, & manere in Christo, discipulis prodest, & non Christo, nam præciso palmitate, potest de viva radice alius pullulare, qui autem præcisus est, non potest sine radice vivere. *Araus. II. cap. 24.*

CAPUT XLIII.

Per peccatum primi hominis ita inclinatum, & attenuatum fuit liberum arbitrium, ut nullus postea aut diligere Deum, sicut oportuit, aut credere in Deum, aut operari propter Deum, quod bonum est, possit nisi gratia eum, & misericordia divina prævenierit, &c. *Araus. II. c. 25.*

CAPUT XLIV.

Dist. 45. c. 5. De Judæis. Sicut homo propria arbitrii voluntate serpenti obediens periit, sic vocante se gratia Dei propria mentis conversione homo quisque credendo salvatur. Ergo non vi, sed libera arbitrii voluntate (*Judæi*), ut convertantur suadendi sunt, non penitus impellendi. *Tolet. IV. c. 56. Burch. lib. 4. c. 82. Ivo lib. 1. tit. 2. c. 65. panorm. & part. 1. c. 276. & part. 13. c. 94. decr.*

CAPUT XLV.

De gratia, per quam salvantur credentes, & sine qua rationalis creatura numquam beata vixit, & de libero arbitrio, per peccatum in primo homine infirmato; sed per gratiam Domini Jesu fidelibus ejus redintegrato, & sanato, id ipsum constantissime, & fide plena fatemur, quod sanctissimi Patres auctoritate sacrarum scripturarum

Tom. V.

nobis tenendum reliquerunt, quod Africana, quod Arausica synodus professa est, quod beatissimi Pontifices Apostolicæ sedis, catholica fide tenuerunt. Sed & de natura, & gratia in aliam partem nullo modo declinare præsumentes, ineptas autem quæstiones &c. penitus respicimus, & ut fraterna charitas cavendo a talibus auditum castiget, Christi amore monemus. *Valentin. sub Lothario cap. 6.*

CAPUT XLVI.

Unde satis apparet, quod ad non peccandum, id est, ad non male faciendum, quamvis esse non dubitetur liberum arbitrium voluntatis, tamen ejus potestas non sufficiat, nisi adjuvetur infirmitas, &c. *Aurel. & alii ad Innoc. ante med. ante ep. 27. ejusdem.*

CAPUT XLVII.

Dogmata catholicorum contra dogmata Pelagii: *Post epist. Aurel. Carth. Episcopi, quæ circumfertur inter epistolas Leonis in editione veteri ante ep. 73.*

TITULUS XL.

DE BAPTISMO PUERIS NECESSARIO, ET DE PECCATO ORIGINALI: CONTRA PELAGIANOS, ET ALIOS HÆRETICOS.

CAPUT I.

Talis erat omnium a primis ducta genitoribus causa mortalium, ut originali peccato transeunte per posteros, nullus poenam damnationis evaderet, nisi Verbum caro fieret, & habitaret in nobis, in ea scilicet natura, quæ nostri & sanguinis esset, & generis, &c. *Leo in syn. Rom. ep. 22. ad clerum, & plebem CP. ante fin.*

CAPUT II.

Eos, qui religiositatis speciem simulantes, dominici corporis, & sanguinis sacramentum baptismi puerorum, sacerdotium, & ceteros ecclesiasticos ordines, & legitimarum damnant fœdera nuptiarum, tamquam hæreticos ab Ecclesia Dei pellimus, & damnamus, & per potestates exterarum coerceri præcipimus. Defensores quoque ipsorum ejusdem damnationis vincula innodamus. *Inn. II. in syn. Rom. c. 17.*

CAPUT III.

Nec putetis, quod etiam si omnem pietatem colatis, omnemque iustitiam, baptismum vero non accipiatis, spem possitis habere apud Deum; immo majori poena digni eritis, qui bona opera non bene operati estis. Conferunt enim meritum homini ex bonis gestis, sed si ita gerantur, sicut Deus jubet; Deus autem jussit omnem colentem se baptismo consignari. Quod si vos renueritis, ut vestræ voluntati magis, quam Dei obtemperetis, contrarii sine dubio, & inimici estis voluntati ejus, &c. Sive enim justus, sive sit injustus, baptismus ei per omnia necessarius est. Justo quidem, ut impleantur in eo perfectio & regeneretur Deo: injusto vero, ut peccatorum, quæ gessit, remissio concedatur. Omnibus ergo festinandum est, sine mora renasci Deo. *Clem. ep. 4. post med.*

CAPUT IV.

Liberum arbitrium olim perpeffus, dum suis inconsultius (*homo*) utitur bonis, cadens in præ-

varicationis profunda demersus est, & nihil quemadmodum exinde surgere posset, invenit, suaque in æternum libertate deceptus, huic ruinæ jacuisset oppressus, nisi eum postea Christi, per suam gratiam, relevasset adventus, qui per novæ regenerationis purificationem, præteritum omne vitium sui baptismatis lavacro purgavit, & ejus confirmans statum, quo rectius, constabiliusque procederet, tamen suam gratiam in posterum non denegavit, &c. *Inn. ep. 25. ad concil. Carth. post med. Celest. ep. 1. c. 4.*

CAPUT V.

Pueros parvulos, si nullis imbuantur Christianæ gratiæ sacramentis, habituros vitam æternam nequaquam, Christiana præsumptione contendant (*Pelagius, & Celestius*) &c. Non opitulari parvulis ad consequendam vitam æternam Christianæ gratiæ sacramentum, *Milev. conc. ad Inn. post principium.*